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ی« پخش  کار »زخم  یال  ین قسمت سر آخر که  ی  ز و ر فردای 
در  پستی  نش  منتقدا جواب  در  یان  مهدو محمدحسین  شد،  
کرد و با لحنی پیروزمندانه از کسب  گرامش منتشر  صفحه اینستا
موفقیت در جذب مخاطب، نوشت: »اپیزود پایانی این فصل با 
وز جمعه رکورد  پنجاه ودو هزار نمایش ثبت شده در ر ششصد و
نمایشش در  اول  ز  و ر در  یال  یک سر ین قسمت  آخر تماشای 
وز اول پخش  پلتفرم فیلیمو را شکست. توجه کنید این فقط آمار ر
سریال است و نشان دهنده  میزان تشنگی مخاطبان برای تماشای 
قسمت جدید. وگرنه میزان تماشای قسمت اول از فصل دوم 
گذشته و  کنون از عدد یک میلیون وسیصد هزار نمایش  سریال تا

هنوز هم تماشایش ادامه دارد.« فارغ از اینکه چقدر این تصمیم 
کنش احساسی به انبوه انتقادات علیه  یان، حاصل یک وا مهدو
یابی  ز سریالش بوده، انتشار این آمارها از چند جهت مهم و قابل ار
ی می توان  است. با اعلام تعداد مخاطبان فصل دوم سریال زخم کار
که تمایلی به  که پلتفرم های شبکه نمایش خانگی  امیدوار بود 
انتشار اطلاعات خود ندارند، به سمت شفافیت در ارائه آمار بروند. 
ی و  ، هزینه های تولید سریال زخم کار چه خوب که پلتفرم فیلیمو
پول پاشی هایی که برای حجم گسترده تبلیغات این سریال داشته 
را هم به صورت شفاف اعلام کند. در سایه این شفافیت است که 
مخاطب می تواند در مورد هم وزنی هزینه های حول وحوش یک 
کند و شاید این سوال هم  سریال با تعداد مخاطبانش قضاوت 
که چرا یک پلتفرم خصوصی باید هزینه های  برایش مطرح شود 

کند؟ گزافی را صرف یک اثر کم مخاطب 

وابط عمومی فیلیمو  ی ر ی که بی هیچ ملاحظه و دستکار این آمار
که  ف هو و جنجال هایی  که برخلا کرده، نشان می  دهد  منتشر 
حول و حوش شبکه نمایش خانگی می شود، چقدر فاصله دارد 
برای رقابت که نه، حتی برای نزدیک شدن به دیگر مدیوم های 
که اتفاقا جزء پربازدید های  ی  تصویری. اقبال به سریال زخم کار
فیلیمو است، در مقایسه با میزان مخاطبان سریال و برنامه های 
تلویزیونی نشانگان واضحی است از اینکه این مدیوم تصویری 
یادی دارد تا بتواند رقیبی جدی برای تلویزیون شود.  همچنان راه ز
وزهایی که بدترین وضعیت مخاطب را دارد و  تلویزیون در همین ر
مدیرانش برنامه های جذاب را به مسلخ بردند، همچنان بیشتر از 
ی تلویزیون همچون  ی دیده می شود. سریال های تکرار کار زخم 
ی شدند،  ع(« و »جومونگ« که در تلوبیون بارگذار ( »یوسف پیامبر
ی دارند. البته این  کار یال زخم  تعداد مخاطب بیشتری از سر

یون نیست  کردن و خوشحالی مدیران تلویز نشانه ای برای ذوق 
کنیم، زنگ هشدار  کامل بررسی  گر آمار منتشرشده را با دقت  و ا
برای تلویزیون را خواهید شنید. به نظر کارشناسان فصل اول زخم 
ی به مراتب جذابیت و عناصر روایی بهتری از فصل دوم داشت  کار
اما آمارها تعداد بازدید بالاتری را برای فصل دوم نشان می دهد. 
۱۴۰۰ به نمایش درآمد و  ی در ۱۴ خرداد  فصل نخست زخم کار
بعد از ۱5 قسمت در ۱۹ شهریورماه، به پایان رسید. فصل دوم در 
۱۷ شهریور ۱۴۰۲ به نمایش درآمد و در دهم آذرماه و بعد از ۱۳ 
قسمت به پایان رسید. این بالا رفتن تعداد مخاطب، نه به خاطر 
ی است که به خاطر این بود که مخاطبان  توفیق سریال زخم کار
تازه تری نسبت دو سال گذشته، به دست آورده است. مخاطبانی 
که بعید نیست ناامید از تلویزیون، حالا دلبسته سریال های شبکه 

نمایش خانگی شدند.

فرزادحسنیبهتلویزیونبازمیگردد
محسن برمهانی، معاون سیما در حاشیه مراسم یادبود پروانه معصومی در 
جمع خبرنگاران درباره بازگشت چهره ها و برندها به تلویزیون بیان کرد: »ما 
یم که در تلویزیون مخاطب کسب کردند و جزء سرمایه های  برندهایی دار
سازمان صداوسیما محسوب می شوند. تمام این برندها که موفقیت کسب 
کردند سرمایه هستند و صداوسیما از هیچ برندی صرف نظر نمی کند و در 
کره با همه آنها هم است.« برمهانی همچنین بازگشت فرزاد حسنی  حال مذا
ی درباره برندهای  به صداوسیما را با یک برنامه گفت وگومحور تایید کرد. و
سریالی یادآور شد: »برخی از این برندها مثل »نون. خ« در حال تولید هستند 
و برخی هفته دیگر یا ماه های دیگر تولید می شوند.« برمهانی درباره طرح 
ی است مطرح می شود، بیان  ی مثل »پایتخت« که چند روز سینمایی آثار
کرد: »این برندها، برندهای سازمان هستند و طرح آنها در حال بررسی است. 
نه فقط پایتخت که بقیه کارها هم نسخه سینمایی و سریال آنها درحال بررسی 
است و فکر می کنیم چطور آنها را از پرده سینما یا قاب تلویزیون به استحضار 
ی در پاسخ به سوال مهر درباره اینکه کدام یک از برندها  مخاطب برسانیم.« و
قرار است همزمان با شب یلدا به تلویزیون بازگردند، گفت: »معمولا عده ای 
بیان می کنند که برندهای معروف در تلویزیون حضور ندارند اما من از آنها 

می خواهم حداقل ۱۰ برندی را که در تلویزیون نیستند، نام ببرند.«

»حیوان«پرفروشترینفیلمگیشههایجهان
به گزارش مهر به نقل از ورایتی، فیلم حماسی پر از خون و خونریزی بالیوودی 
ی عنوان پرفروش ترین فیلم در  ی رانبیر کاپور با فروش 42.۱ میلیون دلار با باز
گیشه های جهانی را از آن خود کرد. »حیوان« ساخته ساندیپ وانگا ردی در 
ی آن در آمریکای شمالی  کران شده و فروش 6.۱میلیون دلار ۳۸ بازار جهانی ا
کران در ۸۵۰ پرده سینما به دست آمده آن را در جایگاه هفتم این  که از ا

منطقه قرار داده است. 
ی می کند. بابی  در حیوان رانبیر کاپور در نقش پسر ثروتمندترین مرد هند باز
یگران فیلم هستند. این فیلم  یگر »اشرام« و راشمیکا ماندانا دیگر باز دیول باز
مانند فیلم های قبلی ردی مثل »آرجون ردی« )2۰۱۷( به زبان تلوگو و »کبیر 
سینگ« )2۰۱۹( که نسخه هندی زبان آن فیلم بود، به بررسی احساس مردانگی 
ی در نقد و بررسی فیلم نوشت: کل فیلم درباره  سمی می پردازد. دنیس هارو
حس غرور بی جا و مردانگی سمی است. به حیوان نمی توان توهین کرد اما 
ی از مردانگی با ترکیبی از »جیمز باند«، »پدرخوانده« و »هرکول« و  یکاتور کار
یدلی اسکات  یادآور فانتزی افراد مشهور است. حیوان با فروش خود »ناپلئون« ر
ی در سراسر جهان  را به مکان دوم رانده و این فیلم با فروش ۳۵.۷ میلیون دلار
که 2۸.6 میلیون دلار آن از فروش خارج از آمریکا به دست آمده است، فیلم 

دوم جهان در گیشه سینماها شد. 

واکنشپلیسبهیکادعادربارهقتلمهرجویی
در روزهای نخست قتل داریوش مهرجویی و وحیده محمدی فر اخبار 
ضدونقیضی درباره عامان این قتل از سوی برخی از رسانه ها مطرح و 
منتشر شده بود. در این میان یکی از رسانه های کشور در خبری که پس از 
انتشار خبر شناسایی قاتان داریوش مهرجویی منتشر کرد، مدعی شد که 
باجناق های این کارگردان سینمای کشورمان در قتل او دست داشتند. خبری 
کنش تند  گیر شد و حتی وا که به سرعت در فضای هنری و رسانه ای کشور فرا
، همسر داریوش مهرجویی را نیز به دنبال  خانواده مرحوم وحیده محمدی فر
داشت و آنان این خبر را تکذیب کردند. ساعاتی بعد گرچه این خبر تکذیب 
و مشخص شد که قاتان داریوش مهرجویی و همسرش باغبان قبلی خانه 
ی بوده اند اما صبح دیروز هیات منصفه دادگاه های سیاسی و مطبوعاتی  و
کثریت آرا مدیرمسئول این پایگاه خبری را به علت انتشار این خبر مجرم  با ا
تشخیص داد. در این میان سخنگوی هیات منصفه اعام کرد مدیرمسئول 
این پایگاه خبری بدون ارائه مستندات در دادگاه مدعی شده که خبر مذکور 
بعد از هماهنگی و تایید سخنگوی فراجا منتشر شده است. درپی این ادعا، 
کنش نشان  دفتر سردار سعید منتظرالمهدی، سخنگوی فراجا به موضوع وا
داد و اعام کرد: »این ادعا از اساس کذب است و هیچ تایید و هماهنگی 

، وجود نداشته است.« در این خصوص با این دفتر

نسخهسینمایی»پایتخت«رسماتکذیبشد
کره با  مهدی نقویان، رئیس مرکز سیمافیلم در گفت وگو با ایسنا درباره مذا
عوامل »پایتخت« با بیان اینکه طرح هایی از سوی سازندگان این مجموعه 
ارائه شده است، در عین حال در این زمینه اظهار کرد: »ما از عوامل 
یده شده و نقطه  پایتخت طرح گرفتیم، طرحی که از سوی دو طرف برگز
مشترک داشتند انتخاب شده و روند کار در حال انجام است.« نقویان 
در پاسخ به پرسش ایسنا که آیا پایتخت این روزها در حال نگارش است؟ 
توضیح داد: »بعد از اینکه طرح پذیرفته شد گام بعدی ما قرارداد بستن 
یال و همه برندهای دیگر  که درباره این سر با عوامل پایتخت است؛ چرا
یگر و عوامل شان سخت است  وضعیت این گونه است که جمع کردن باز
و ما با یک نفر طرف نیستیم. ما قاعدتا در حال حاضر با تهیه کننده در 
ی که مبنی بر ساخت نسخه  سینمایی  ی درباره اخبار تعامل هستیم.« و
یال پایتخت عنوان شده، بیان کرد: »خبری که عنوان شده از طرف ما  سر
نبود و نمی دانیم از کجا شکل گرفته است اما به تمام برندهایی که ارزش 
کار سینمایی دارد فکر می کنیم؛ نه اینکه منوط به سیمافیلم باشد، حتی 
درمورد عروسک های خاص. در حال حاضر باز هم ذیل مرکز فیلمنامه و 
کارگروه های۱2 گانه ای که وجود دارد این موضوع در حال بررسی است که 

منبع درآمد خوب و احیای برند است.« 

آماری که مهدویان در دفاع از »زخم کاری« از مخاطبان شبکه نمایش خانگی لو داد، برای سیاستگذاران فرهنگ مهم است

کلش همین بود؟
آمارهاییکهاعلامنمیشود

در سال ۱4۰۰، فیلیمو آماری را از سه سریال پرمخاطبش منتشر 
کرد و دلیل این کار را استقبال از قسمت چهارم زخم کاری 
، چهار قسمت ابتدایی سریال های زخم  عنوان کرد. در این آمار
کاری، »هم گناه« و »آقازاده« با هم مقایسه شده است که با تحلیل 
قسمت چهارم، 2۱۸ هزار نفر سریال زخم کاری، ۱۷۹ هزار ۹26 نفر 
، قسمت چهارم سریال هم گناه را تماشا  آقازاده و ۸۱ هزار و ۵۳۸ نفر
، دیگر پلتفرم ها آماری را از سریال هایشان  کرده اند. بعد از این آمار
« منتشر شد  منتشر نکردند و فقط آماری از  سریال »پوست شیر
که در جای خود قابل تأمل است. طبق آمار منتشرشده از سوی 
فیلم نت، تنها با گذشت یک روز از عرضه قسمت دوم این 
سریال، همه رکوردهای قبلی از لحاظ تعداد بیننده شکسته 
شد و بیش از دو میلیون بیننده این قسمت را تماشا کردند که 
یک رکورد محسوب می شود. با وجود همه اینها، آمار بینندگان 
سریال های شبکه نمایش خانگی همیشه جزء اسرار مگو برای 
پلتفرم ها بوده، در حالی که اعام این آمار نقش مهمی در دریافت 

مخاطب از تصویر واقعی این مدیوم ارائه می دهد. 

خارجیهایپربیننده

مقایسه سینما و تلویزیون ایران با آن چیزی که در مختصات مدیوم 
جهانی در حال رخ دادن است شاید منصفانه نباشد اما دید ما را 
نسبت به ظرفیت پلتفرم نمایشی که می تواند در جذب مخاطب 
داشته باشد، بهتر خواهد کرد. سریال های خارجی که در این بررسی 
معرفی می کنیم بینندگانی جهانی دارند و بنا به دغدغه مندی 
صاحبان صنعت سریال سازی در توسعه و جذب مخاطب مخاطبان 
چند صدمیلیونی در کشورهای مختلفی برای خودشان دست و پا 
کردند. سریال کره ای »اسکوئید گیم«، رتبه اول شبکه نتفلیکس را به 
کانت  دست آورده است و در زمان انتشار با رشد بی سابقه  آمار خرید ا
نتفلیکس روبه رو شد و درصدهای بازدید این شبکه را جابه جا کرد و 
توانست به یکی از بزرگ ترین موفقیت های این شبکه در چند سال 
اخیر تبدیل شود. این سریال با کسب امتیاز ۸ از Imdb و ۹۵ از راتن 
تومیتوز توانسته است در مدت 2۸ روز به رکورد ۱6۵۰ میلیون ساعت 
تماشا برسد. سریال »چیزهای عجیب« به عنوان یک سریال تینیجری 
در نتفلیکس مطرح شد اما با گذر زمان توانست اعتماد مخاطبانش 
را جذب کند و جامعه بینندگان خود را گسترش دهد. رشد خاص 

این سریال در فصل چهارم خود رخ داد؛ جایی که توانست در 2۸ روز 
به رکورد ۱۳۵2 میلیون ساعت بازدید برسد و برای مدتی کوتاه عنوان 
محبوب ترین سریال نتفلیکس را یدک بکشد. مینی سریال »جفری 
« یکی دیگر از سریال های پربازدید تلویزیون است که توانست  دامر
با نگاهی دقیق داستان زندگی او را روایت کند. این مینی سریال در 
۱۰ قسمت تولید شده است و در ماه اول انتشار خود به رکورد ۸۵6 
میلیون ساعت تماشا رسیده است که با توجه به تعداد قسمت هایش 
خیره کننده به شمار می رود. موفقیت این اثر باعث شد تا سازندگان 
دو پروژه دیگر از سایر قاتان را کلید بزنند. »مانی هایست« یا خانه 
کاغذی هم جزء بهترین های نتفلیکس محسوب می شود؛ فصل پنجم 
این سریال توانست در چهار هفته اول خود ۷۹2 میلیون ساعت تماشا 
ی  شود. جالب است بدانید که این سریال قبل از پخش سریال »باز
مرکب« محبوب ترین سریال غیرانگلیسی زبان نتفلیکس به شمار 
می رفت. سریال »بریجرتونیک« سریالی در ژانر عاشقانه است و 6۵6 
میلیون ساعت تماشای آن نشان دهنده این است که مورد استقبال 

مخاطبان سریال های تلویزیونی قرار گرفته است.

نگاهی به فعالیت های یک امام محله

ازكروناتااعدام

جماعت ۱۰ نفره پشت در خانه مادر مقتول رسیدند. زن در را نیمه باز گذاشته 
و خودش رفته بود. میهمان های ناخوانده که با وساطت برادر بزرگ تر و جانباز 
مقتول جرات کرده بودند سراغ زن بیایند، »یا الله« گویان داخل حیاط رفتند، اما 
کسی در خانه نبود که به استقبال شان بیاید. دو ساعت گذشت. جماعت 
داخل حیاط در انتظار زن، این پا و آن پا می کردند که بالاخره به خانه برگشت. 
حاج آقا پورتقی به نمایندگی از جمع گفت که تنها به قدر صرف چای و چند 
کام حرف آمده اند، اما زن داغ دیده جواب داد: »من دعوت تان نکرده ام که 

حالا بخواهم از شما پذیرایی کنم.«

زخمیکهبعداز۵سالکهنهنشد
ماجرا به پنج سال قبل تر برمی گردد؛ روزی که صدای فریاد از کوچه بلند شد. 
هیچ کس نفهمید دعوا سر چه بود و از کجا شروع شد، اما چند جوان به جان 
هم افتادند و وسط کوچه قیامتی برپا شد. چندنفری از همسایه ها خودشان را 
به کوچه رساندند تا غائله را بخوابانند، اما زورشان به آنها نرسید؛ در کشاکش 
دعوا و یقه گیری و فریاد و ناسزا، ناگهان چاقویی از ضامن درآمد و شکم پسر 

2۵ ساله همسایه را درید و جوی خون به راه افتاد.
پسری که چاقو از جیبش درآمد، پشت میله های زندان به ۳۰ سالگی رسید؛ 
سه بار تا پای چوبه دار رفت، اما اعدامش به تعویق افتاد. دیگر نه فرصت زیادی 
برای گرفتن رضایت داشت و نه چندان امیدی؛ تمام خانواده مقتول راضی به 
؛ مادر مقتول. هر روز این پنج سال برای  بخشش شده بودند، غیر از یک نفر
مادر مقتول به اندازه یك سال طول کشید؛ هربار نوه  کوچک و یتیم شده اش را 
می دید، داغ دلش تازه می شد و اتفاقات آن روز جلوی چشمانش رژه می رفت. 
همه این پنج سال را دوندگی کرد و هر چه داشت و نداشت را فروخت تا بتواند 
حکم اعدام قاتل پسرش را بگیرد و حالا باز هم یک عده میهمان ناخوانده 
وسط حیاط خانه او ایستاده اند تا برای او که جان پسرش را گرفت، رضایت 

بگیرند. مادر در بین آن جمع که مسئولان زندان بودند و چند روحانی، فقط 
حاج آقا پورتقی را خوب می شناخت که به زندان رفت و آمد داشت و در 

جریان پرونده آنها قرار گرفته بود. مادر مقتول فقط او را خوب می شناخت.

جواناماپرخیر
نامش جلیل است اما از سال ۱۳۸6 که لباس طلبگی به تن کرد و از سال ۱۳۹۰ 
که امام جماعت مسجد امام زاده یالدوز شهرستان مرند استان آذربایجان شرقی 
شد، بیشتر به حجت الاسام جلیل پورتقی شناخته می شود. سال هاست 
کار تبلیغی می کند. فعالیتش در مسجد به اقامه نمازجماعت و برگزاری 
مراسم  عید و عزا محدود نمی شود. او مسجد را به پایگاهی تبدیل کرده که 
در آن کارگاه های مختلف با حضور سخنرانان مشهور کشور برگزار می شود و 
با استفاده از این شرایط توانسته در ۱۰ سال گذشته، عاوه بر تامین جهیزیه  
 ، ۵۰ زوج، برای ترک اعتیاد جوانان و توانمندسازی بانوان سرپرست خانوار
اتفاقات خوبی را رقم بزند. با این همه، اوج شهرت او در میان اهالی به 

روز های کرونا باز می گردد.

تجهیزامواتوتسلایبازماندگان
اواخر سال ۱۳۹۹، جلیل پورتقی با همراهی هفت روحانی دیگر گروه طاب 
جهادی را با هدف انجام کار های فرهنگی راه انداخته بودند که کرونا همه 
برنامه هایشان را به هم ریخت. روز های اول اپیدمی، مصادف شده بود با یک 
بی خبری سراسری؛ تقریبا هیچ کسی به قطعیت نمی دانست چه باید کند. 
روز هایی که به قول حاج آقا پورتقی از دست رفتگان کرونا مظلومانه و بدون غسل 
ک سپرده می شدند و هیچ کس هم برای تسای خانواده هایشان  و نماز به خا
ک بود که از نماینده ولی فقیه و  پا پیش نمی گذاشت؛ »آن قدر این قضیه دردنا
دفتر رهبری استفتا گرفتیم؛ وقتی گفتند باید غسل و کفن و نماز انجام شود، 
کار را شروع کردیم.« گروه طاب جهادی به جای کارهای فرهنگی که قرار 
بود انجام دهند، وسط میدان آمدند؛ عاوه بر تجهیز اموات و غسل و دفن 

ازدست رفتگان، به خانواده هایشان هم سر می زدند و تسلیت می گفتند؛ در 
حیاط خانه می نشستند و چند کامی روضه می خواندند. پورتقی می گوید: 
»این روضه های خانگی برکات زیادی داشت. مثا یادم هست یک راننده  
تریلی ۵۰ ساله  با دیدن ما به پهنای صورت گریه کرد و گفت که سه روز است 
که مادرم مرده، حتی خواهر ها و برادرهایم سری به خانه  ما نزده اند اما شما را 

که دیدم، سبک شدم.«

حجلهمهربانیوسطمیدانشهر
در روز های اوج کرونا رسانه ها از برپایی حجله  مهربانی خبر دادند؛ اقدامی 
ابتکاری از طلبه ای که نمی خواست چندان نامش سر زبان ها بیفتد. بنای 
یادبودی وسط شهر و به یاد همه عزیزانی که کرونا آنها را از ما گرفت، برپا 
شد تا هرکسی از کنار آن عبور می کند فاتحه ای نثار درگذشتگان بخواند. 
پورتقی می گوید: »این کارهم دل آنهایی که فرصت عزاداری نداشتند را 
آرام کرده بود، هم بهانه ای شد تا خانواده ها هزینه  مراسم عزیزان شان را نذر 
بسته های معیشتی ارزاق کنند که آنها را به نام کسی که فوت شده بود به دست 

خانواده های نیازمند شهر می رساندیم.«

ازتولیدماسکتاشیفتهایبیمارستانی
کرونا که شدت گرفت، کادر درمان فرسوده شد؛ در بیمارستان شهر بیش از 
۱۰۰ بیمار بدحال کرونایی بستری بودند، اما امکانات و نیروی انسانی کم بود. 
اینجا بود که طاب جهادی وارد سنگری تازه شدند و با کمک بانوان هیاتی 
شروع به تولید بسته های بهداشتی کردند که بعد از استریلیزه شدن در مرکز 
سرم سازی، در اختیار مردم و بیمارستان قرار می گرفت. برای حل مشکل 
کمبود پرسنل، متقاضیان در سه شیفت تقسیم شدند؛ در هر شیفت شش 
روحانی به کمک کادر درمان بخش کرونا رفتند. پورتقی می گوید: »باید اول 
خودمان برای مراقبت از بیماران و غسل دادن ا موات پیشقدم می شدیم تا 
بقیه هم پای کار بیایند. روز های عجیبی را در بیمارستان دیدیم. مثا یادم 

هست یک روز بعد از غسل و کفن یک طرف تابوت مادری را گرفته بودم، اما 
هیچ کدام از چهار فرزندش راضی نشدند طرف دیگر تابوت را بگیرند. البته 
همه  روز ها تلخ نبود و حتی به مناسبت روز پرستار در بیمارستان جشن گرفتیم 

و به لطف آستان مقدس، بین پرستاران تربت پخش کردیم.«

كوچازبیمارستانبهزندان
بعد از روز های کرونا، برنامه های گروه طاب جهادی به سمت انجام کار های 
فرهنگی در زندان سوق پیدا کرد؛ از بند جرایم مالی گرفته تا مواد مخدر و قتل. 
برنامه ای که توانست چند زندانی را به آغوش خانواده برگرداند؛ مانند یک زندانی 
که تنها به خاطر یک میلیون و 2۰۰ هزار تومان باقی مانده از بدهی اش در زندان 
مانده بود. همین رفت وآمدها به زندان بود که پای او را به خانه  مادری باز کرد 

که پنج سال برای قصاص دوندگی می کرد.

نجاتجواناعدامی
مادر مقتول تمایلی به حضور میهمان های ناخوانده در خانه اش نداشت، اما 
اصراری هم به رفتن شان نمی کرد؛ همین موضوع بود که حاج آقا پورتقی را دلگرم 
نگه می داشت؛ »من بیشتر از همه برای آن مادر و اینکه داغش آرام بگیرد، به 
خانه اش رفتم؛ و وقتی همین موضوع را صادقانه به او گفتم، به دلش نشست 
و اجازه داد داخل خانه شویم.« در خانه مادر داغدار هرکدام از میهمان ها 
از لذت عفو می گفتند و از سختی داغ فرزند و اجر اخروی بخشش. با این 
همه مادر داغ دیده جز به قصاص رضایت نمی داد. پورتقی می گوید: »دو 
ساعت تمام صحبت کردیم، اما انگار هیچ حرفی کارساز نبود. تا اینکه از 
روحانی سیدی که در جمع بود خواهش کردم روضه بخواند؛ به نظرم برکت نام 
ع( بود که دل آن مادر را که زن بسیار فهمیده ای هم بود،  حضرت علی اکبر )
آرام کرد و راضی به بخشش شد.« جلیل پورتقی تاکنون پرونده های زیادی را با 
میانجیگری ختم به خیر کرده و معتقد است این واسطه گری ها و فعالیت ها 

بخشی از وظایف یک روحانی و مبلغ است.

قدرتلویزیونرانمیدانند

پخش های چندین باره سریال یوسف پیامبر را سال هاست که از تلویزیون 
می بینیم و هر بار هم مورد استقبال قرار می گیرد. در روزهای اخیر پخش 
مجدد این سریال از شبکه آی فیلم، آن هم بعد از گذشت ۱۵ سال، با 
استقبال ویژه مخاطبان همراه شده است. یوسف پیامبر در سال ۹۸ وقتی 
ی، پخش می شد با 2۳.۹ درصد مخاطب و ۹۹  از شبکه آی فیلم برون مرز
ی قرار گرفت. در همان زمانی  درصد رضایت در صدر سریال های تکرار
هم که این سریال پخش می شد، به عنوان پربیننده ترین سریال تلویزیون 
مطرح می شد که خیابان ها را خلوت می کرد. محمد اسدی موحد، که رایزن 
فرهنگی کشورمان در چندین کشور آفریقایی و عربی از جمله تونس، 
یمبابوه، تانزانیا و کنیا بود در گفت وگویی از استقبال مردم تونس برای این  ز
سریال در سال ۱۳۹۷ می گوید که ۳۳ بار از شبکه های مختلف تلویزیونی 
این کشور پخش شد و مردم تونس به شدت سریال حضرت یوسف را 
دوست داشتند. افسانه جومونگ را هم باید از سریال هایی دانست که 
با وجود اینکه بارها از تلویزیون پخش شده اما باز هم مورد استقبال قرار 
می گیرد. سال ۱4۰۱ که این سریال برای چندمین بار در سال های اخیر از 
پخش شد، در ۱۰ قسمت آخر به طور میانگین 4۷6 هزار  شبکه تماشا باز
بازدید داشته است. در ادامه چند نمونه مشهور سریال و برنامه تلویزیونی 
یادی در بسترهای مختلف  را مرور می کنیم که باعث شده مخاطبان ز

انتشار با این برنامه ها همراه شوند.

   »پایتخت«چقدردیدهشد؟
یال »پایتخت« به کارگردانی سیروس مقدم را باید از آن دسته  سر
که همیشه مردم به آن اقبال داشتند و آن  یال هایی دانست  سر
یال پایتخت 6 فصل داشت و فصل به فصل به  را می دیدند، سر
پخش آن هم همچنان با اقبال  تعداد مخاطبان اضافه می شد و باز

مخاطب همراه است. 
یال را به صورت  صداوسیما در گزارشی آمار مخاطبان هر فصل این سر
گانه اعام کرد. که طبق این آمار پایتخت۱؛  62.۸ درصد مخاطب  جدا
یاد، پایتخت2؛ 6۳.4 درصد مخاطب  و ۸6 درصد رضایت در حد ز
یاد، پایتخت۳؛ ۷4 درصد مخاطب و  و ۸۷ درصد رضایت در حد ز
یاد، پایتخت4؛ 6۱.۸ درصد مخاطب  ۸2.6 درصد رضایت در حد ز
یاد، پایتخت۵؛ ۸۱.۳ درصد مخاطب و  و ۹۵ درصد رضایت در حد ز
یاد و پایتخت6؛ ۷۵ درصد مخاطب و  ۹۳.۵ درصد رضایت در حد ز
یاد داشته است. اما حالا که چند سال  ۹۳.۸ درصد رضایت در حد ز
یال گذشته، هر بار پخش آن در شبکه های  از پخش فصل 6 این سر
ــادی داشته و گاهی حتی جزء برنامه های  ی ــی، بازدیدهای ز تلویزیون
پربیننده هم اعام شده است. فصل ششم پایتخت ۳2 میلیون و  
۸۳6 هزار و ۵6۳ مشاهده داشته و  پایتخت ۵ هم با آمار 2۹ میلیون 

و ۹4۸ هزار بیننده مواجه شده است. 

   سریالسعیدآقاخانیوآمارمیلیونی
سعید آقاخانی شاید زمانی که ساخت سریالش در تلویزیون را شروع کرد، 
فکرش را نمی کرد که این سریال به عنوان یکی از پرمخاطب های تلویزیون 
معرفی شود. فصل اول این مجموعه همزمان با ایام نوروز سال ۱۳۹۸، از شبکه 
یک پخش شده بود و پس از استقبال مخاطبان، فصول دیگر آن نیز به  سفارش 
گروه فیلم و سریال شبکه یک ساخته شد. فصل سوم سریال »نون خ۳« در 
شبکه یک ۸2.۱ درصد را به خود اختصاص داد. مخاطبان »نون خ۳« از این 
سریال حدود ۸۸ درصد رضایت در حد زیاد داشتند. فصل چهارم مجموعه 
تلویزیونی »نون خ« همزمان با ایام نوروز ۱4۰2 به روی آنتن شبکه یک سیما رفت. 
یکی از قسمت هایش بیش از 4 میلیون و 6۵۰ هزار بار در تلوبیون دیده شد. این 
آمار به غیر از مخاطبانی است که هرشب از شبکه یک سیما و شبکه تماشا 
فصل چهارم »نون خ« را در آن زمان دنبال می کردند. البته همیشه این نکته 
که  آمار مشخصی از تماشاگران برنامه های تلویزیون نمی توان استخراج کرد، 
گهی قبل از پخش و در میانه پخش این  وجود داشته است اما کنداکتور پر از آ
گهی  سریال نشان می دهد تعداد مخاطبان به قدری بالا بوده که صاحبان آ
این چنین سفارش تبلیغات داده اند. البته بازپخش نون خ که در چند ماه 
اخیر از شبکه آی فیلم پخش شد هم باز آمار بازدید مخاطبان تلویزیون را با 
وجود اینکه بازپخش بود بالا برد و تقریبا هر قسمت در تلوبیون حدود ۵۰۰ هزار 

تا یک میلیون و 2۰۰ هزار بار بازدید داشته است. 

   معلیومخاطبانمیلیونی
فصل اول »حسینیه معلی« به عنوان ویژه برنامه محرمی شبکه ۳ 
سیما در سال ۱4۰۱ با اجرای حامد سلطانی و کارشناسی مداحانی 
چون سیدمجید بنی فاطمه، مهدی رسولی، سعید حدادیان و محمد 
ی آنتن رفت. فصل دوم این برنامه محرم امسال و با تغییری  صمیمی رو
یعتی، جایگزین حامد  در ترکیب اجرا ساخته شد. نجم الدین شر
سلطانی شد و از طرفی هم عبدالرضا هالی و میثم مطیعی به جای 
سعید حدادیان و محمد صمیمی به ترکیب کارشناسان اضافه شدند. 
این برنامه با توجه به نظرسنجی  مرکز تحقیقات صداوسیما - که بعد 
از پایان برنامه های مناسبتی انجام می دهد - پربیننده ترین برنامه دهه 
اول محرم امسال شد. براساس این نظرسنجی برنامه حسینیه معلی 
با ۳۰.6 درصد بیننده و رضایت ۸۹.۹ درصدی در صدر برنامه های 
ی رئیس دانشکده  مناسبتی محرم قرار گرفته است. شهاب اسفندیار
صداوسیما، که تحلیلی بر این آمار داشته، نوشته است: »براساس 
نظرسنجی ها بیش از ۳۰ درصد از مردم )بالای ۱2سال( این برنامه را 
، 2۰میلیون بیننده در دهه اول محرم  دیده اند. برنامه معلی با توجه به آمار
داشته است.« تعداد قسمت های معلی ۱۵ قسمت بود که با تقسیم 2۰ 
میلیون بر هر قسمت، تعداد بینندگان هر قسمت حدودا یک میلیون 

و ۳۵۰ هزار نفر می شوند. 

قصهسقوطوپرواز!

۱. من کار به محمدحسین مهدویان ندارم که از قضا بسیار دوستش می دارم 
و یک مصاحبه منتشرنشده هم با او دارم که منتظر اکران عمومی فیلم 
»شیشلیک« مانده. این مطلب خاص، ربطی به »زخم کاری« و کلیت آن 
به عنوان یک محصول فرهنگی و هنری و قضاوت ها و نقدهای بعد از پایان 
فصل دوم هم ندارد که آن هم به وقتش باید انجام شود. اینجا و در این بحث، 
ما چیز دیگری مد نظرمان است. میزان بازدید و رسیدن به یک تحلیل. گویا 
آمار بازدید سریال مهدویان به بازدید ششصد وخرده ای هزار باره برای قسمت 
آخر رسیده و کارگردان به این نتیجه رسیده که این آمار بسیار خفن است و بر 
. من فقط به عنوان  مبنای آن، متنی نوشته که قضاوتش بماند برای وقتی دیگر
یک سریال بین حرفه ای عرض می کنم اگر در کشورهای دیگر سریال به بازدید 
ششصد هزار تایی برسد، کنسلش می کنند و ادامه اش را نمی سازند. شاهد هم 
بسیار زیاد است و فقط با یک سرچ ساده، می توانید آمار سریال های کنسل 
شده و کاهش میزان بازدیدشان را به دست بیاورید. یکی از این سریال ها، 

بازیگر یا پلیر با بازی وسلی اسنایپس بود که من شخصا بسیار دوستش داشتم 
و متاسفانه در میانه های پخش کنسل شد. دلیلش این بود که بازدید به همین 
حدودی رسیده بود که آقای مهدویان با آن، عکس یادگاری می گیرند و برای 
خودشان نوشابه گازدار باز می کنند. جناب مهدویان در سطرهای آخر پست 
اینستاگرامی خود به این اشاره می کنند که ملت تشنه سرگرمی و قسمت های 
جدید هستند. سوال این است که در کشوری با نزدیک به ۹۰ میلیون شهروند 
، رسیدن به عدد 6۰۰ هزار  و نزدیک به ۱۰ میلیون هم ایرانی خارج از کشور
چطور باید جای افتخار داشته باشد؟  2. من سریال زخم کاری در فصل دوم 
را ندیده ام. فصل اول را جسته و گریخته دیدم و دوستش داشتم و هنوز هم 
تمامش نکردم. فصل دوم ظاهرا بیشتر مورد هجمه و نقد مخاطبان قرار گرفته 
که چون ندیده ام قضاوتی ندارم. با این همه، با خواندن متن جناب مهدویان 
در اینستاگرام، سوال بسیار مهمی برای من پیش آمد که زمینه ساز این مطلب 
شد. آیا به اصطاح اهل فن، شاخ ترین سریال شبکه نمایش خانگی یا دست کم 
« باید آمار بازدیدش اینقدر فاجعه بار باشد؟ اصا نمی توانم باور کنم که  »فیلیمو
فیلیمو با این همه ید بیضا و تبلیغ، آمار پخشش چنین افتضاح باشد. یعنی 
واقعا از میان این همه جمعیت مشتاق سرگرمی، فقط 6۰۰ هزار نفر حاضر به 

تماشای کار آدمی شده اند که در سینمای ایران با ساختن لاتاری برای خودش 
اوجی را تجربه کرده بود؟ اینکه بیشتر سقوط است تا پرواز و صد البته مرا یاد 
همان شعر معروف فیلم »شوریده دل« می اندازد با بازی تحسین برانگیز جف 
بریجز که کلی هم جایزه برد. او نقش خواننده ای از دور افتاده و به خط پایان 
رسیده را بازی می کرد که شعر بسیار زیبایی داشت با این مطلع: »خنده دارش 
اینه که وقتی داری سقوط می کنی، اولش فکر می کنی داری میری بالا!« من 
فکر می کنم نه فقط آقای مهدویان بلکه مدیران فیلیمو هم باید این این فیلم 
را ببینند و این آهنگ را بشنوند و معنای واقعی اش را درک کنند و اگر دست 
داد، به اتاقی بروند و به کارهای بدشان فکر کنند! مرد مومن تعداد دانلود 
آهنگ های ساسی مانکن در یک ساعت اول پخش کارهایش سه برابر آمار 
 » بازدید شماست! اینکه دیگر این همه شوآف ندارد! بعد هم »پوست شیر
که رکورد دو میلیون بازدید را زده بود. شما یک سومش دیده شدی.  ۳. قصد 
سفیدنمایی سیما و آمار بازدیدهای بیشترش را ندارم که رسانه ملی هم به 
قول بدنسازها در افت است. منتها تلویزیون هنوز تک برنامه هایی در چنته 
دارد که آمار بازدیدشان بیشتر از قسمت آخر فصل دوم سریال زخم کاری 
است. لابد همین که کارگردان شان در اینستاگرام با این آمار بازدید برایمان 

لاف بندری نمی آید، خودش جای بسی تشکر و قدردانی دارد که باید به آن 
پرداخت. من بیشتر به این فکر می کنم که ظرفیت پخش در ایران، به دلایلی که 
من می دانم و شما هم می دانید، چقدر پایین تر از چیزی است که باید باشد. 
زخم کاری در بدترین شرایط و در هر شبکه ای هم باید پنج میلیون بازدید 
داشته باشد همان طور که پوست شیر هم باید بتواند برای قسمت های جذاب 
خود روی ۱۰ میلیون بازدید حساب کند. اینها آمار تخیلی نیست. می تواند 
رقم بخورد. روزگاری رقم می خورد. صداوسیما روزگاری برنامه های تلویزیونی 
داشت که شهر را خالی می کرد و برنامه های رادیویی جذابش در هر خانه و 
اداره و تاکسی و سوپرمارکتی پخش می شد. ما آن روزها را یادمان نرفته چون 
هم آن روزها را زندگی کرده ایم و هم آن سریال ها و برنامه های رادیویی را مثل 
آب حیات نوشیده ایم! حالا شاید به هزار دلیل دیگر آن آمار تکرار نشود اما 
، یک مناظره سیاسی یا یک برنامه ورزشی یا یک سریال  هر از چند وقت یکبار
خوب، یادمان  می اندازد که این اژدهای خفته روزگاری چه زور بازویی داشت. 
هم شبکه نمایش خانگی برای رسیدن به صداوسیما کار دشواری دارد و هم 
صداوسیما برای بازگشت به روزهای اوج باید راه درازی را طی کند ولی زور بازو 

گرفتن با آمار ششصد هزار بازدید، حال آدم را خراب می کند.

درباره بدخلقی کارگردان »زخم کاری«

حبابجنجالهاتاابدبالانمیرود

در زمانه ای که شاذگویی در فضای سیاسی و اجتماعی سکه رایج بازار 
ی که انگار  شده و افراد از آنجا که خود را در بن بست تفاهم می بینند جور
یان هم  بخواهند لج هم را دربیاورند حرف می زنند، محمدحسین مهدو
ی« استفاده کرد.  از این تکنیک برای تبلیغ سری سوم سریال »زخم کار
»سام عزیزانم. اپیزود پایانی این فصل با ششصد و پنجاه و دو هزار 
نمایش ثبت شده در روز جمعه رکورد تماشای آخرین قسمت یک سریال 
در روز اول نمایشش در پلتفرم فیلیمو را شکست.« تا اینجای کار با یک 
خودستایی ساده طرفیم که معمولا هنرمندان به بهانه تشکر از محبت و 
یم، دلیل بیان این  توجه مخاطبان شان انجام می دهند اما جلوتر که می رو
یان را بهتر می شود فهمید. »توجه کنید این فقط  جمات از جانب مهدو
آمار روز اول پخش سریال است و نشان دهنده  میزان تشنگی مخاطبان 

برای تماشای قسمت جدید.«
این جمات دیگر حساب شان فرق می کند و بوی پول می دهند. انتقادها 
ی تا حدی بالا بود که می توانست سرنوشت سری  به فصل دوم زخم کار
سوم این مجموعه را در هاله ای از ابهام فرو ببرد و این درحالی بود که روند 

روایت در فصل دوم کاما مشخص می کرد فکرهایی برای ساخت سری 
سوم شده است. برای اینکه سری سوم به هر قیمتی که شده ساخته شود، 
نیاز به یک عملیات روانی و رسانه ای بزرگ بود که خود محمدحسین 
یان در راس آن قرار گرفت. او در صفحه شخصی اش نمودارهای  مهدو
ی2 از سری قبلی اش  منتشر کرد که طبق آنها ادعا می شد زخم کار
یال را پرمخاطب ترین  مخاطبان بیشتری داشته و به عاوه، این سر
یال تمام پلتفرم ها تابه حال معرفی می کرد. معلوم است که این ادعای  سر
شاذ می تواند محل چالش های فراوانی قرار بگیرد و در ضمن نقدهای 
ی2 را نمی شد نادیده گرفت. جمات بعدی  بران به زخم کار عمومی کار
یان یک شاذگویی متهورانه، مطابق چیزی بود که این روزها در  مهدو
فضای رسانه ای و اجتماعی باب شده است. »نقد و نظر لازمه  رشد هر 
ی تافته  جدابافته نیست اما فکت ها  اثری است و در این مورد زخم کار
صراحت بیشتری دارند. این اعداد و ارقام واقعیتی را در خود پنهان 
کرده اند. این که شما هرگز و در هیچ مقطعی نتوانسته اید از تماشای 
ی  ید. شما نتوانستید جمعه ها بر وسوسه   دیدن زخم کار ی بگذر زخم کار
غلبه کنید و نادیده اش بگیرید. گاهی عصبانی شدید، غر زدید، گله 
کردید، حتی بعضی هایتان فحش دادید اما... واقعیت این است که 
هر هفته بیشتر از هفته  قبل تماشایش کردید.« او یکی، دو خط بعد 

ادامه می دهد: »همچنان جذاب، پرتنش، با داستانی سرکش و البته 
( همه چیز خوب پیش  گر شاید برای بعضی از شما غیرقابل تحمل. )ا
برود، به زودی فصل جدید را هم نمایش می دهیم و شما باز هم تماشا 
ی کار  که تماشا نکردن زخم کار خواهید کرد. بسیار بیشتر از قبل. چرا
ی می بینند.  راحتی نیست. نمی شود واقعیت را انکار کرد. همه زخم کار

». حتی شما دوست عزیز
ی2 و توجیه  پازل این عملیات روانی و رسانه ای برای دفاع از زخم کار
یان به  ساخت سری سوم آن با پاسخ های حساسیت برانگیز مهدو
بعضی از کامنت ها تکمیل شد. این چیزها البته عجیب نیست و 
هر از چندگاهی در فضای رسانه ای یا هنری ایران می توان امثال آن را 
سراغ گرفت؛ اما خوب است توجه کنیم که این بار سرمایه گذار درحال 
. چه بسیارند آثار هنری شاخصی که در  گر فریب خوردن است نه تماشا
ی ها آن رنگ وبوی ناب اولیه را از دست داده اند اما چه کسی  دنباله ساز
مدافع حریم آن اثر اولیه می شود که دنباله ها می خواهند از اعتبارش ارتزاق 
کنند و محبوبیتش را مصرف کنند؟ آیا کسی غیر از کارگردان که همان 
صاحب اصلی اثر است باید به این موضوع فکر کند؟ به طور تیپیکال 
چنین می اندیشیم که تهیه کننده ها دنبال پول هستند و کارگردان ها 
کسانی اند که فیلم ها را مثل بچه هایشان می بینند؛ اما در اینجا این خود 

یان است که صاحبان سرمایه را برای هرچه بیشتر به باد دادن  مهدو
ی کسب کرده بود فریب می دهد و نه تنها  ی که سری اول زخم کار اعتبار
اعتبار آن اثر هنری، بلکه سرمایه آن سرمایه گذار را به حراج گذاشته است. 
یان مدت هاست که درحال مصرف کردن خودش است. او دارد  مهدو
ی را که به واسطه چند اثر اولیه اش به دست آورده بود تبدیل  نام و اعتبار
به پول می کند و این روند می تواند این فیلمساز را درحالی که هنوز جوان 
است به مرور از دور خارج کند. احتمالا کسی نمی تواند جلوی ساخته 
یان  گر این اتفاق شدنی بود، مهدو ی را بگیرد اما ا شدن سری سوم زخم کار
کی از کیفیت پایین  به واسطه یک گوشمالی طبیعی که مخاطبان شا
زخم کاری2 او را می دادند، ممکن بود به خودش برگردد و در کندوکاو علت 
این افول کیفیت بیفتد. هر هنرمندی ممکن است چنین کمینه هایی 
را در سینوس کارنامه اش تجربه کند و اتفاقا همین تجربه های گاه تلخ 
یان این است که  می توانند سازنده باشند اما ایراد محمدحسین مهدو
همیشه یک جنجال رسانه ای را پیوست کارهایش می کند تا از مواجهه 
یان  مستقیم و واقعی با بازخوردها فرار کند. شاید این شیوه برخورد مهدو
با  قوس های صعودی و نزولی کارنامه اش باعث شود او در چند کار آینده 
یه را نمی توان تا ابد ادامه  هم بتواند مسیرش را ادامه دهد اما قطعا این رو

داد و حباب جنجال ها تا ابد بالا نمی رود. 
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